Theo kết quả tìm hiểu bước đầu của chúng tôi, Bàu Ấu không chỉ là danh xưng chỉ “bàu nước nhỏ” trong vùng này có liên quan đến Khe Thủy, Bàu Trung Phường... mà còn là địa danh làng xã Nôm cổ xưa nhất của thôn Thuận Trì, xã Duy Hải, huyện Duy Xuyên nay. Chúng tôi dựa vào các sử liệu, căn cứ niên đại sớm muộn như sau:

1. Văn bia chùa *Thanh Long Bảo Khánh* có niên đại Vĩnh Thịnh thứ 17 (1721) có khắc: *Phước điền tín cúng Phạm Từ Tín tự Tịnh Hạnh Phật điền lục mẫu tam sào hữu dư tịnh thổ đẳng hạng tọa lạc Bàu Ấu phường Khê Thủy xứ* (福田信供范慈信字淨幸佛田六畝三高有餘并土等項坐落泡幼坊溪水處).<sup>10</sup>

2. *Phủ biên tạp lục* (1776) có chép địa danh *Bàu Ao* thuộc Phủ thuộc Tân Dân, huyện Diên Khánh, phủ Điện Bàn<sup>11</sup>.

Năm trong tập sử liệu này, bản tấu về việc thay đổi các địa danh trên phạm vi cả nước có “*quốc âm tịnh bất nhĩ*” (tức các tên Nôm) thành các “*gia danh*” (tức tên Hán - Việt) do bộ Hộ soạn, được hoàng đế chuẩn y thi hành vào tháng 2 năm Minh Mệnh thứ 5 (1824), đánh dấu một bước chuyển căn bản trong hệ thống địa danh của nhiều vùng đất, trong đó có dinh Quảng Nam (địa phận gồm tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng nay) - địa phương có số lượng địa danh được thay mới nhiều nhất.

Và trong khi nghiên cứu về nhân vật khoa bảng của Quảng Nam xuất thân từ vùng đất này, tra cứu sách *Quốc triều Hương khoa lục* (Cao Xuân Dục, 1892)<sup>19</sup>, chúng tôi biết đến nhân vật lịch sử Nguyễn Duy Kế mà lâu nay chưa ai khảo cứu về hành trạng và thân thế của Ông.

Vào khoa thi Giáp Tý (1864), thời vua Tự Đức, trong sách *Quốc triều Hương khoa lục* có chép:

NGUYỄN DUY KẾ 阮維繼

---

nó cũng chỉ các xã thôn chuyên về một hoạt động kinh tế nhất định như thuộc Liêm Hộ (Kim Hộ) chuyên đãi vàng, thuộc Hà Bạc chuyên nghề đánh bắt cá, thuộc Chu Tượng chuyên đóng thuyền...

*Người làng Phương Trì huyện Lê Dương (醴阳芳池)
Làm quan tới chức Án sát Nam Định (官南定按察使)*<sup>20</sup>.

Theo đó, chúng ta biết ông Nguyễn Duy Kế, người làng Phương Trì đã đỗ khoa thi Hương dưới triều vua Tự Đức. Đó là khoa thi năm Giáp Tý - Tự Đức năm thứ 17 (1864), tại trường thi Thừa Thiên (thi chung với trường Bình Định), do Bộ chánh Thanh Hóa Lê Thượng Bạt làm Chủ khảo, Bộ chánh Quảng Bình Đặng Trần Chuyên làm Phó Chủ khảo. Khoa thi này lấy đỗ 28 người, ông Nguyễn Duy Kế đỗ vị thứ 24, cùng với 8 vị khác của các huyện trong tỉnh Quảng Nam, trong đó có các vị như Nguyễn Đức Hoan, Nguyễn Huy Tháo, Phạm Thanh Thục đã đỗ cao và làm quan lớn<sup>21</sup>.

Có thể vì vậy, thời gian từ năm 1873 đến năm 1876, Ông tạm thời không giữ chức Tri phủ Ninh Hòa, còn chức tri huyện huyện Hương Trà thì đã được giao cho Chủ sự Phạm Thanh Thục<sup>27</sup>.

Thời gian sau thủ tang cha, không rõ sau đó Ông có kinh qua chức vụ nào không, nhưng đến mùa đông năm Đinh Sửu (1877), đã thấy chính sử triều Nguyễn là *Đại Nam thực lục* chép sự kiện Ông đã được bổ nhiệm giữ chức Án sát sứ tỉnh Nam Định và thụ lý vụ án những lạm công quỹ lớn của vùng này: “*Nguyên Bô chính Nam Định Phan Minh Huy, án sát Tôn Thất Thận vì có việc đều phải tội.

Đến năm 1832, trấn Nam Định đổi thành tỉnh Nam Định quản 4 phủ 18 huyện bao gồm trong đó phần đất của tỉnh Thái Bình ngày nay. Mãi đến năm 1890, Thái Bình tách ra thành tỉnh riêng, Nam Định còn lại 2 phủ 9 huyện.

<sup>30</sup> Đồng Sĩ Vịnh (1833-1901) đỗ cử nhân khoa Tân Dậu (1861). Năm 1865 lãnh chức Hàn lâm viện điển tịch; sau thăng Tri phủ Quảng Oai tỉnh Sơn Tây, Ngoại lang, Chương ấn mật Ngự sử viện Đô sát, Án sát tỉnh Ninh Bình, Bô chánh Hà Nội và Nam Định. Năm 1883, Đồng Sĩ Vịnh cùng Tổng đốc Võ Trọng Bình, Án sát Hồ Bá Ôn... chỉ huy thành Nam Định chống Chiến lược Bắc Kỳ của Pháp.

Ngay khi được bổ nhiệm giữ chức Án sát sứ, Ông cùng quan Bô chánh Đồng Sĩ Vịnh đã thụ lý vụ án những lạm công quỹ không lồ của vùng Nam Định - Hưng Yên đương thời. Thời gian điều tra kéo dài mấy năm, vua Tự Đức phải phái quan khâm sai Khâm phái Trần Đình Liêm kết hợp với hai quan Bô chánh, Án sát trực tiếp điều xét. Ngày 30 tháng 4 năm Tự Đức thứ 31 (1788), theo tài liệu *Châu bản triều Nguyễn*, bộ Hộ có trình bản tấu về sự việc này với nhà vua, nội dung chủ yếu cho biết ngày 19 tháng 4, bộ Hộ đã nhận được tập tâu của quan Bô chánh Đồng Sĩ Vịnh, quan Án sát Nguyễn Duy Kế và khâm phái Trần Đình Liêm tỉnh Nam Định về việc xin xét xử các viên quan can dự vào việc ăn hối lộ<sup>32</sup>.

Sử liệu *Châu bản triều Tự Đức* năm thứ 32 - 33 (1879 - 1880) cho biết quan Án sát Nguyễn Duy Kế đã tham gia bàn bạc/ mật bàn, cùng Tổng đốc Nguyễn Trọng Hợp, Bô chánh Đồng Sĩ Vịnh trình tấu lên triều đình, chịu trách nhiệm về nhiều vấn đề ở vùng đất Ông coi quản cũng như các vùng đất lân cận. Dưới đây là một số sử liệu và các sự kiện cụ thể có liên quan:

(1) Ngày 27 tháng 7 năm Tự Đức thứ 32 (1879), tấu về việc đem 100 suất lính mộ cùng số ruộng hơn 1000 mẫu lập làng Bình Hải (vốn là đồn Bình Hải, ở tân Liêu Ninh là nơi tàu bè buôn bán, vận tải ra vào), cho lệ thuộc vào tổng Sĩ Lâm (huyện Nghĩa Hưng, tỉnh Nam Định nay) và chiếu theo lệ doanh điền để chịu thuế thân, thuế ruộng; xin tuyển chọn số tráng đinh của Tổng đó sung làm đồn đó để sai phái...

<sup>33</sup> Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, Tập Tám, Đệ tứ kỷ, Quyển LVII, Nxb Giáo dục, 2007, tr.326.

<sup>34</sup> Phòng *Châu bản triều Nguyễn* - Tự Đức, Hồ sơ số 320, tờ số 123. Tài liệu lưu trữ tại Trung tâm lưu trữ quốc gia I, Hà Nội.

(2) Ngày 15 tháng 10 năm Tự Đức thứ 32 (1879), tấu về khoản tin lan truyền trong hạt và việc bí mật đề phòng bọn gian cấu kết; bản tấu trình báo trong hạt không có bọn gian cấu kết, hiện tại tình hình yên ổn.<sup>35</sup>

(3) Ngày 8 tháng 11 năm Tự Đức thứ 32 (1879), tấu về việc xay gạo giao nộp cho cục Thương bạc đang do Phạm Phú Thứ<sup>36</sup> coi quản. Tổng đốc Hải - An Phạm Phú Thứ tấu rằng quan nha dưới quyền các tỉnh thần trong vùng chưa làm kịp việc xay gạo giao nộp, nên số tiền bồi thường này, trên căn cứ viên quan làm việc sơ suất và tỉnh thần hai tỉnh không có gạo giao nộp chuyên chở là Tuần phủ Hải Dương Lê Tiên Thông, quan Án sát tỉnh Nam Định Nguyễn Duy Kế, Tổng đốc Hải - An Phạm Phú Thứ, Tổng đốc Định - Yên Nguyễn Trọng Hợp chịu trách nhiệm chia nhau bồi thường<sup>37</sup>.

(4) Năm Tự Đức thứ 33 (1880), tấu về việc cấp ruộng cho xã Bình Hải Lý về tình hình khai hoang ở vùng bãi biển thuộc Bình Hải Lý, đề nghị cách chia ruộng đã khai khẩn, cách tổ chức dân xã và cách định mức thuế má hàng năm<sup>38</sup>.

Sau thời gian này, chưa tìm thấy thêm sử tịch nào ghi chép về hành trạng của Ông.

*2.2.

Mộ mẫu thân Ông được táng trên nổng cát cao gần đó<sup>42</sup>. Ông có hai vợ, vợ chính họ Nguyễn, vợ thứ họ Lê. Không rõ họ sinh hạ tất cả được bao nhiêu con cháu, chỉ biết con trai trưởng tên là Nguyễn Trọng Tuấn (阮仲駿), đích tôn là Nguyễn Câu Lư/ Lô (阮駒驢).

Ông đỗ cử nhân khoa thi năm Giáp Tý (1864), bước vào chốn quan trường, làm quan ở nhiều nơi và kinh qua nhiều chức vụ như Tri huyện huyện Hương Trà, Tri phủ phủ Ninh Hòa, Quyền Bố chánh tỉnh Nam Định, Án sát sứ tỉnh Nam Định...

Ông mất một ngày mùa hạ năm Tân Tỵ (1881), có thể khi đương chức Án sát sứ Nam Định và chưa rõ nguyên nhân mất. Công nghiệp lớn nhất của Ông là quan Án sát sứ, văn giai trật chánh ngũ phẩm, được truy thọ Phụng nghị đại phu, tước Hầu. Mộ phần Ông táng tại ấp Phương Trì, tổng An Thạnh Hạ, huyện Lễ Dương, phủ Thăng Bình (nay là thôn Thuận Trì, xã Duy Hải, huyện Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam).